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Comuna Coşniţa 

Raionul Dubăsari  
Republica Moldova 

raionul Dubăsari 

Consiliul comunei Coşniţa 

 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL №1 

din 17 februarie 2020 

al şedinţei extraordinare a Consiliului local al 

comunei Coşniţa 

 

Total membri al Consiliului – 15, din ei prezenţi – 15 

Preşedintele şedinţei – Cibuc Vladimir 

Prezent la şedinţă –  GAFELI Alexei, primarul comunei Coşniţa. 

                                       

 

ORDINEA DE ZI 

 

1. Cu privire la operarea unor modificări în bugetul primăriei com.Coșnița pe anul 2020 în lectura 

a doua. 

Raportor – Zapolschi Nadejda, contabil-șef al primăriei comunei Coşniţa. 

2. Cu privire la executarea bugetului pentru anul 2019 

Raportor – Zapolschi Nadejda, contabil-șef al primăriei comunei Coşniţa. 

3. Cu privire la acordarea unor împuterniciri de reprezentare în judecată. 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa. 

4. Cu privire la înregistrarea unui bun imobil cu nr.cadastral 3818113.435 

Raportor – Stratulat Galina, specialist pentru reglementarea regimului proprietății funciare 

pe primăria com.Coșnița. 

5. Cu privire la completarea Deciziei nr.4/3 din 17.12.2019 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa. 

6. Cu privire la înregistrarea unui bun imobil cu nr.cadastral 3818108.414 

Raportor – Stratulat Galina, specialist pentru reglementarea regimului proprietății funciare 

pe primăria com.Coșnița. 

7. Cu privire la examinarea demersului. 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa. 

8. Cu privire la schimbarea modului de folosință a terenului cu nr. cadastral 3818114.216 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa. 

9. Cu privire la aprobarea “Cadastrului Funciar” la data de 01.01.2020 

Raportor – Stratulat Galina, specialist pentru reglementarea regimului proprietății funciare 

pe primăria com.Coșnița. 

10. Cu privire la rezultatele licitației. 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 

11. Cu privire la examinarea Notificării Parvenite din partea Oficiului teritorial al Cancelariei de 

Stat nr.1304/OT4-1032. 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 
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12. Cu privire la acordarea ajutorului material din fondul de rezervă. 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 

13.  Cu privire la operarea unor modificări în Decizia Consiliului local nr.4/8 din 17.12.2019. 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 

14. Cu privire la casarea plantațiilor perene. 

Raportor – Stratulat Galina, specialist pentru reglementarea regimului proprietății funciare 

pe primăria com.Coșnița. 

15. Cu privire la casarea bunurilor materiale. 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 

16.  Cu privire la desemnarea unui consilier, care va semna deciziile Consiliului local în cazul în 

care preşedintele şedinţei, se va afla în imposibilitate de a le semna. 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 

17.  Cu privire la demisia secretarului Consiliului local 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com. Coşniţa. 

18.  Cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare și organizare a Școlii de Arte din 

s.Coșnița 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa. 

19. Cu privire la transmiterea bunurilor la ÎM Servicii communal locative. 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa. 

 

 

01.01 S-A EXAMINAT: Cu privire la operarea unor modificări în bugetul primăriei 

com.Coșnița pe anul 2020 în lectura a doua. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Zapolschi Nadejda, contabil-șef al primăriei comunei Coşniţa. 

Autorul proiectului - Gafeli Alexei, a prezentat proiectul de decizie și a explicat consilierilor că 

proiectul de decizie a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate.  

La etapa audierilor publice a fost prezentat proiectul de decizie conform criteriilor stabilite în 

legislația în vigoare. 

Consilierii au fost informați despre faptul că la comisiile de specialitate s-au pus în discuție mai 

multe demersuri parvenite din partea mai multor instituții.  

Astfel primarul com.Coșnița, domnul Alexei Gafeli a prezentat demersul parvenit de la ÎM „Centru 

Stomatologic Dubăsari”. În care s-a solicitat alocarea sumei de 15 mii lei pentru efectuarea unor 

lucrări de reparație. 

Luare de cuvînt s-a solicitat de către consilierul local domnul Alexandru Stasev, care a parvenit cu 

careva precizări și anume a explicat consilierilor locali despre faptul că Centrul urmează să primească 

acreditare anuală, însă în starea în care acesta se află la moment, li s-a explicat că nu va fi acreditat. 

La fel s-a pus în discuție și alocarea surselor financiare pentru construcția stațiilor de așteptare în 

s.Pohrebea, astfel fiind alocată suma de 134,0 mii pentru construcția a două stații de dimensiuni 

diferite. 

La cererea parvenită din partea domnului Anatolie Cojocari-conducătorului artistic al colectivului 

artistic „Flori de Măr” din cadrul Casei de Cultură din s.Pohrebea s-a solicitat alocarea surselor 

financiare pentru procurarea instrumentului muzical-acordeon, a 8 costume bărbătești, și a unității de 

salarizare pentru încurajarea membrilor colectivului. 

În cadrul comisiilor de specialitate s-a propus să fie alocată suma de 35 mii lei pentru procurarea 

acordeonului, ulterior la solicitarea autorului proiectului de decizie această sumă a fost redusă pînă la 

30 mii lei. În ceia ce privește procurarea costumelor și a unității de salarizare, aceste propuneri au fost 

avizate negativ. 
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De asemenea s-a solicitat alocarea surselor financiare pentru achitarea cotizaţiei de membru în 

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova pentru anii 2019-2020, constituind suma de 3 mii lei 

anual. Consilierul local Alexandru Leșan a opinat că în cazul în care această calitate de membru are un 

impact pozitiv pentru activitatea Primăriei, atunci consideră ca un lucru benefic. 

Autorul proiectului domnul Alexei Gafeli a propus alocarea sumei de 15 mii lei pentru 

înmatricularea tractorului. Președintele ședinței domnul Cibuc Vladimir a solicitat precizări cu privire 

la faptul dacă în suma alocată este inclusă și înmatricularea celorlalte componente remorcii etc. 

În ceia ce privește suma de 72,0 mii lei-aceasta se referă la reconstrucția Monumentului eroilor 

războiului din 1941-1945. 

Consilierii locali domnul Bulat Victor și Alexandru Leșan au solicitat detalii în vederea precizării 

sumelor legate de prețul materialelor de construcție, astfel în cadrul comisiilor s-a decis introducerea 

anexelor nr.3 și nr.4 în ceia ce privește prețurile estimative a materialelor de construcție necesare. 

În cadrul atît comisiilor de specialitate cît și a ședinței s-a discutat despre suma care urmează a fi 

alocată pentru colectarea și transportarea centralizată a deșeurilor menajere solide de la gospodăriile 

casnice din com.Coșnița și asigurarea salubrizării cimitirelor din s. Coșnița și Pohrebea (servicii de 

salubrizare), inițial s-a propus alocarea a sumei de 401 mii lei sub formă de subsidii îndreptată Î.M. 

Servicii Comunal locative, însă în cadrul ședinței consilierul Bulat Victor a solicitat precizări totuși 

cine va fi beneficiar al taxelor primăria sau întreprinderea municipală, cine le va încasa și de ce nu este 

posibilă contractarea individuală a persoanelor la serviciul de salubrizare. 

Autorul proiectului a precizat că taxa va fi colectată prin intermediul perceptorilor fiscali din 

cadrul primăriei, ca fiind o taxă obligatorie, stipulată în prevederile Titlului VII al Codului Fiscal al 

Republicii Moldova, individual nu este posibilă contractarea pe motiv că este o taxă locală obligatorie. 

De asemenea autorul a precizat că în s.Cocieri există o practică asemănătoare. 

De asemenea primarul com.Coșnița a explicat că a avut o discuție telefonică cu specialiștii de la 

Curtea de Conturi de la care a solicitat asistență tehnică în ceia ce ține de modul de implementare a 

acestei taxe și a modul de gestionare corectă a acestora. Astfel specialiștii de la Curtea de conturi au 

recomandat ca sumele respective să fie îndreptate pe conturile primăriei la amenajarea teritoriului, în 

care aceasta urmează să angajeze personalul ce va efectua lucrările respective. 

La fel autorul proiectului a prezentat consilierilor în anexa nr.4 estimările cu privire la salarizarea 

personalului antrenat în efectuarea lucrărilor de colectare a deșeurilor. 

Domnul Bulat Victor a adresat întrebarea cu privire la faptul de ce dacă Î.M. s-a angajat să presteze 

serviciile date, primăria urmează să efectueze anumite investiții. 

Primarul com.Coșnița a precizat că nu întreprinderea s-a angajat, de fapt fiind inițiativa primăriei 

com.Coșnița 

În cadrul discuțiilor pe subiectul dat s-a decis să fie alocată suma de 200,0 mii lei pentru colectarea 

și transportarea centralizată a deșeurilor menajere solide de la gospodăriile casnice din com.Coșnița și 

asigurarea salubrizării cimitirelor din s. Coșnița și Pohrebea (servicii de salubrizare) la Grupul 

principal „Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale”, subprogramul „Dezvoltarea 

gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale”. 

Autorul proiectului de decizie a mai solicitat alocarea sumei de 442,0 mii lei pentru reparaţia 

capitală a clădirii Școlii de Arte din s.Coșnița la Grupul principal „Învățământ”, subprogramul 

„Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi”, construcţia împrejmuirii şi acoperirea cu pavaj a 

noului acces în curtea Şcolii de arte. 

 

În conformitate cu art. 14 al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administrația publică 

locală”, Legea nr.181 din 25.07.2014 „Finanțelor publice locale și responsabilității bugetar-fiscale”, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legea Nr.397 din 16.10.2003 „Privind finanţele publice 

locale”, Decizia nr. 4/11 din 17 decembrie 2019 ”Cu privire la aprobarea bugetului primăriei com. 

Coşniţa pentru  anul 2020 în lectura a doua”, Consiliul comunei Coşniţa DECIDE: 
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1. Se ia act de informația prezentată și se menționează ca fiind pozitivă activitatea contabilității 

centralizate a Primăriei com.Coșnița pentru perioada anului 2019; 

2. Se alocă din soldul disponibil suma de 1621.0 mii lei, după cum urmează: 

 

 Grupul principal „Servicii de stat cu destinaţie generală”, subprogramul  „Exercitarea 

guvernării”: 

- Cod Eco 281120 - 6,0 mii lei pentru cotizaţii de membru în Congresul Autorităţilor 

Locale din Moldova pentru anii 2019-2020; 

- Cod Eco 222400 - 8,0 mii lei pentru serviciile de înmatriculare a automobilului care 

urmează a fi procurat;  

- Cod Eco 316110 – 20,0 mii lei pentru procurarea mobilierului din incinta primăriei; 

 Grupul principal „Servicii în domeniul economiei”, subprogramul „Dezvoltarea 

drumurilor” 

- Cod Eco 312120 – 134,0 mii lei pentru construcția a două staţii de aşteptare din s. 

Pohrebea;  

 Grupul principal „Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale”, 

subprogramul „Aprovizionarea cu apă şi canalizare” 

- Cod Eco 251100 – 100,0 mii lei pentru subsidii acordate Întreprinderii  Municipale 

de Servicii Comunal Locative Coşniţa conform Anexei nr.1;  

 Grupul principal „Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale”, 

subprogramul „Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale” 

- Cod Eco 222400 – 15,0 mii lei pentru servicii de înmatriculare a tractorului și a 

accesoriilor; 

- Cod Eco 315110 – 237,0 mii lei pentru procurarea pieselor componente ale 

tractorului; 

- Cod Eco 222400-200,0 mii lei pentru colectarea și transportarea centralizată a 

deșeurilor menajere solide de la gospodăriile casnice din com.Coșnița și asigurarea 

salubrizării cimitirelor din s. Coșnița și Pohrebea (servicii de salubrizare), luînd în 

considerare calcul estimativ din Anexa nr.4; 

 Grupul principal „Cultura, sport, tineret, culte şi odihnă”, subprogramul „Serviciul în 

domeniul culturii” 

- Cod Eco 312120 -72,0 mii lei pentru reconstrucţia Monumentului eroilor 

Războiului din 1941-1945 din s.Pohrebea; 

 Grupul principal „Învățământ”, subprogramul „Educaţie timpurie” 

- Cod Eco 312120 – 214,0 mii lei pentru reparaţia gardului aferent Grădiniţei  nr.1; 

- Cod Eco 311120 – 34,8 mii lei pentru procurarea și schimbarea ușilor de la intrare 

la Grădinița nr.2; 

- Cod Eco 311120 – 18,2 mii lei pentru construcția peretelui despărțitor în grupă la 

grădinița nr.3 din s.Pohrebea 

- Cod Eco 312120 – 60,0 mii lei pentru proiectarea și construcția pavilionului la 

grădinița nr.3 din s.Pohrebea 

 Grupul principal „Învățământ”, subprogramul „Educaţie extraşcolară şi susţinerea 

elevilor dotaţi” 

- Cod Eco 311120 – 200,0 mii lei pentru reparaţia capitală a clădirii Școlii de Arte din 

s.Coșnița; 
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- Cod Eco 312120 - 242,0  mii lei pentru reparaţia capitală a construcţiilor speciale de 

la Școala de Arte din s.Coșnița; 

 Grupul principal „Învățământ”,  subprogramul  „Învățământ liceal” 

- Cod Eco 337110 - 20,0 mii lei pentru procurarea materialelor de construcţie pentru 

terenul de mini fotbal de la Liceul teoretic „Ion Creangă” din s.Coșnița. 

 Grupul principal „Cultura, sport, tineret, culte şi odihnă”, subprogramul „Dezvoltarea 

culturii” 

- Cod Eco 314110 -30,0 mii lei pentru procurarea intrumentului muzical „Acordeon” 

pentru colectivul artistic „Flori de Măr” din cadrul Casei de Cultură din s.Pohrebea; 

 Grupul principal „Alte servicii în domeniul ocrotirii sănătății” 

-  Cod Eco 254000 -10,0 mii lei se acordă subsidii pentru consolidarea bazei tehnico-

materiale a ÎM „Centru Stomatologic Dubăsari”. 

 

3. Se modifică anexele 1, 4 la decizia Consiliului local nr. 4/11 din 17.12.2019 „Cu privire la 

aprobarea bugetului primăriei comunei Coşniţa, pentru anul 2020”, în lectura a doua, în 

conformitate cu prevederile pct.2 al prezentei decizii, conform anexelor 1,2 la prezenta 

Decizie. 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dnei Nadejda Zapolschi, contabil-şef. 

5. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se desemnează dl Gafeli Alexei, 

primarul comunei. 

 

Au votat: Pentru-15 

 

01.02 S-A EXAMINAT: Cu privire la executarea bugetului pentru anul 2019 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa 

Raportorul a prezentat proiectul de decizie și a menționat că pe parcursul anului 2019 s-au 

înregistrat pierderi la bugetul local în ceia ce privește lipsa unor cereri în vederea schimbării 

destinației terenului agricol proprietate UAT Coșnița pe care s-au extras și se extrag în continuarea 

fără autorizare zacămintele minerale de către agenții economici din regiunea din stînga r.Nistru. În 

pofida mai multor adresări autorităţilor centrale (Biroul pentru Reintegrare, Preşedintele Republicii 

Moldova) la moment nu a fost soluţionată această problemă care ţine de competenţa structurilor 

centrale deoarece excavarea este efectuată după traseul Rîbniţa-Tiraspol, regiune aflată sub 

controlul autorităţilor neconstituţionale ale autoproclamatei rmn, astfel fiind ratate venituri la 

bugetul local în sumă de circa 2,6 milioane lei pentru neschimbarea destinaţiei a circa 17 ha. 

La anexele raportului narativ domnul Victor Bulat a solicitat precizări și motivul pentru care la 

combustibil este prezent indicator cu minus. 

Domnul Gafeli Alexei a precizat că este vorba despre combustibil care a fost luat în luna 

decembrie şi urma achitat în luna ianuarie. 

În cadrul ședinței consilierul Cazac Lilia a propus ca în textul deciziei să fie introdus textul 

privind mențiunea activității pozitive a serviciului contabilității centralizate în cadrul primăriei. 

Proiectul de decizie a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate. 
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În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

art.28 al Legii nr. 397 din 16.10.2003 privind finanţele publice locale, art. 47 din Legea  finanţelor 

publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, având în vedere avizul Comisiei 

consultative pentru problemele administrative, economice, buget şi finanţe din 14.02.2020, 

Consiliul comunei Coşniţa DECIDE: 

1. Se ia act de informaţia prezentată.  

2. Se aprobă Raportul privind executarea bugetului Primăriei comunei Coşniţa pe anul 2019 

(conform anexei). 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina dlui Alexei Gafeli, primarul 

com.Coşniţa.  

Au votat: Pentru-15 

 

 

01.03 S-A EXAMINAT: Cu privire la acordarea unor împuterniciri de reprezentare în judecată. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul com.Coșnița  

Primarul a comunicat că proiectul de decizie a apărut din discuția cu consilierii locali: domnul  

Alexandru Leșan și Bulat Victor care au enunțat importanța câștigului Consiliului local în cadrul 

procesului de judecată. 

Astfel a fost propusă candidatura doamnei Grigorjevscaia Veronica-avocatul care activizează pe 

teritoriul com.Coșnița. 

De asemenea în textul deciziei s-a stabilit că împuternicirea dată de a prezenta interesele Consiliului 

local se reflectă doar asupra dosarului pe care Consiliul local a fost notificat și anume Decizia 

Consiliului local nr.8/9 “Cu privire la aprobarea listei de bunuri imobile (terenuri) proprietatea UAT 

Coșnița” 

Proiectul  a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate.  

 

     În temeiul art.14(2) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

art. 81 ale Codului de Procedură Civilă al Republicii Moldova, în scopul apărării intereselor 

Consiliului local, în procesele de judecată de soluţionare a pricinii civile pe dosarul nr. 24-3-1016-

16042019 şi necesitatea de împuternicire a avocatului pentru reprezentarea intereselor Consiliului 

comunei Coşniţa, în toate instanţele judecătoreşti pe dosarul civil nr. 24-3-1016-16042019 şi luînd în 

consideraţie avizul pozitiv din 14.02.2020, a comisiei consultative de specialitate, pentru problemele 

administrative, economice, buget şi finanţe, Consiliul comunei Coşniţa, DECIDE: 

 

1. Se acceptă contractarea serviciilor cu avocatul doamna Grigorjevscaia Veronica pe dosarul 

nr.24-3-1016-16042019. 

2. Se pune în sarcina primarului de a încheia contractul privind prestarea serviciilor de avocat cu 

persoana specificată la pct.1 

3. Se acordă împuterniciri doamnei Grigorjevscaia Veronica, pentru a reprezinta şi a apăra 

interesele Consiliului comunei Coşniţa, în toate organizaţiile de stat, în instanţele judecătoreşti 

de toate nivelele, de a exercita în numele reprezentantului toate actele procedurale, inclusiv 

dreptul de a depune cererea în judecată, de a strămuta pricina la o judecată arbitrală, de a 

renunţa total sau parţial la pretenţiile din acţiune, de a majora sau de a reduce cuantumul 

acestor pretenţii, de a modifica temeiul sau obiectul acţiunii, de a recunoaşte, de a încheia 

tranzacţii, de a înainta acţiune reconvenţională, de a ataca hotărîrea judecătorească, de a-i 

schimba modul de executare, de a amîna sau eşalona executarea ei, de a prezenta un titlu 
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executoriu spre urmărire, cu toate drepturile oferite în proces şi reglementate de prevederile 

Codului de Procedură Civilă pe dosarul nr. 24-3-1016-16042019. 

4. Se pune în sarcina contabilității să efectueze operațiunile necesare în vederea achitării 

persoanei nominalizate la pct.1 onorariului pentru serviciile prestate, conform prevederilor 

legislației în vigoare 

 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcină domnului Alexei Gafeli, 

primarul com.Coșnița. 

                    Au votat: Pentru-15 

 

 

01.04 S-A EXAMINAT: Cu privire la înregistrarea unui bun imobil cu nr.cadastral 3818113.435 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Stratulat Galina, specialist principal în reglementarea regimului juridic al proprietății 

funciare a primăriei com.Coșnița  

Raportorul, a dat citire proiectului de decizie, care se referă la înregistrarea bunului imobil cu nr. 

cadastral 3818113.435 care s-a elaborat în baza dosarului tehnic de delimitare selectivă pe terenul dat. 

Astfel se propune Consiliului local  spre aprobare planul geometric al imobilului și înregistrarea 

acestuia la Serviciului Cadastral Teritorial Dubăsari, Departamentul „Cadastru” I.P „Agenţia Servicii 

Publice”. 

Comisia de specialitate a avizat pozitiv proiectul de decizie. 

 

În temeiul  art.14(1) din Legea „Privind administraţia publică locală” nr.436-XVI din 28.12.2006, 

Legea cadastrului bunurilor imobile 1546-XII din 25.02.1998, Legea nr. 29 din 05.04.2018 privind 

delimitarea proprietății publice și avizul comisiilor de specialitate din 14.02.2020, Consiliul local 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă planul geometric cu nr.cadastral 3818113.435 cu suprafața de 0,0167 ha cu modul de 

pentru construcții, domeniul privat. 

2. Se pune în sarcina primarului com.Coșnița de înregistrat la Serviciului Cadastral Teritorial 

Dubăsari, Departamentul „Cadastru” I.P „Agenţia Servicii Publice” bunul imobil cu nr.cadastral 

3818113.435  cu suprafața de 0,0167 ha cu modul de folosință-pentru construcții domeniul privat 

proprietate UAT Coșnița. 

3. Executarea prezentei decizii, se pune în sarcina dnei. Stratulat Galina, specialist în problemele 

reglementării regimului proprietății funciare pe primăria comunei Coşniţa. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Coşniţa 

 

     Au votat: Pentru-15 

 

 

01.05 S-A EXAMINAT: Cu privire la completarea Deciziei nr.4/3 din 17.12.2019 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul com.Coșnița  

Primarul com.Coșnița a informat consilierii despre faptul că avînd la bază Decizia Consiliului 

local nr.4/11 „Cu privire la aprobarea bugetului Primăriei com.Coșnița pentru anul 2020 în lectura a 

doua”, în care au fost alocate surse financiare pentru procurarea unui autoturism de serviciu pentru 

Primăria com.Coșnița, este necesar de a completa Decizia Consiliului local nr.4/3 din 17.12.2019 “Cu 

privire la aprobarea Regulamentului, privind modul de utilizare şi normele de deservire a 

autoturismului de serviciu, întru asigurarea îndeplinirii atribuţiilor de serviciu ale primarului şi 

funcţionarilor publicii şi numărul abonamentelor pentru telefoanele de serviciu, utilizate de către 

instituţiile bugetare a primăriei comunei Coşniţa” cu adăugarea autoturismul de serviciu Dacia Logan 

care va deservi primăria în decursul anului 2020 și de a stabili acestuia parcursul limită de 15 000 km. 
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Proiectul de decizie a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate. 

 

În temeiul art.14 alin.2 lit. m) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia 

publică locală”, Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.1404 din 30.12.2005 “Privind 

reglementarea utilizării autoturismelor de serviciu de către autorităţile administraţiei publice”, întru 

asigurarea executării Deciziei Consiliului local nr.4/11 „Cu privire la aprobarea bugetului Primăriei 

com.Coșnița pentru anul 2020 în lectura a doua”, şi luând în consideraţie avizul din 14.02.2020 a 

comisiei consultative pentru domeniul administrativ, economic, buget şi finanţe, Consiliul comunei 

Coşniţa DECIDE: 

 

1. Se completează Decizia Consiliului local nr.4/3 din 17.12.2019 “Cu privire la aprobarea 

Regulamentului, privind modul de utilizare şi normele de deservire a autoturismului de serviciu, întru 

asigurarea îndeplinirii atribuţiilor de serviciu ale primarului şi funcţionarilor publicii şi numărul 

abonamentelor pentru telefoanele de serviciu, utilizate de către instituţiile bugetare a primăriei 

comunei Coşniţa”, după cum urmează: după pct.2 a deciziei nominalizate la pct.1 a prezentei decizii, 

se introduce pct.2.2 cu următorul conținut:“2.2 Se stabileşte parcursul-limită anual, pentru 

autoturismul de serviciu Dacia Logan care va deservi primăria în decursul anului 2020 în mărime de 

15 000 km.” 

2. Controlul asupra prezentei decizii, se pune în sarcina primarului dl. Gafeli Alexei. 

 

Au votat: Pentru-15 

 

 

01.06 S-A EXAMINAT: Cu privire la înregistrarea unui bun imobil cu nr.cadastral 3818108.414 

_________________________________________________________________________________ 

Raportor – Stratulat Galina, specialist principal în reglementarea regimului juridic al proprietății 

funciare a primăriei com.Coșnița  

 Raportorul a dat citirii proiectul de decizie și a explicat că acesta se referă la înregistrarea 

bunului imobil cu nr. cadastral 3818108.414 care este cu modul de folosință agricol. 

 Proiectul de decizie a fost avizat pozitiv de către comisiile de specialitate. 

       
În temeiul  art.14(1) din Legea „Privind administraţia publică locală” nr.436-XVI din 28.12.2006, 

Legea cadastrului bunurilor imobile 1546-XII din 25.02.1998, Legea nr. 29 din 05.04.2018 privind 

delimitarea proprietății publice și avizul comisiilor de specialitate din 14.02.2020, Consiliul local 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă planul geometric cu nr.cadastral 3818108.414 cu suprafața de 0,2942 ha cu modul de 

folosință-agricol, domeniul privat. 

2. Se pune în sarcina primarului com.Coșnița de înregistrat la Serviciului Cadastral Teritorial 

Dubăsari, Departamentul „Cadastru” I.P „Agenţia Servicii Publice” bunul imobil cu nr.cadastral 

3818108.414 cu suprafața de 0,2942 ha cu modul de folosință-agricol domeniul privat proprietate 

UAT Coșnița. 

3. Executarea prezentei decizii, se pune în sarcina dnei. Stratulat Galina, specialist în problemele 

reglementării regimului proprietății funciare pe primăria comunei Coşniţa. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Coşniţa 
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   Au votat: Pentru-15 

 

 

01.07 S-A EXAMINAT: Cu privire la examinarea demersului. 

 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul com.Coșnița  

Raportorul a dat citirii proiectul de decizie, astfel luare de cuvînt fiind solicitată de consilierul 

Bondari Mihail, care a explicat care este scopul efectuării cercetărilor geologice stipulate în proiectul 

de decizie. 

 În sensul dat s-a informat că cercetările geologice vor fi efectuate în regiunea gunoiștii 

neautorizate din s.Coșnița și ca scop al cercetărilor ar fi extragere ulterioară a substanțelor mineral-

utile. 

 Primarul com.Coșnița a propus să fie introdus în textul proiectului de decizie un punct separat 

prin care se va stabili că în cazul deteriorării rețelelor de energie electrică, apeduct sau comunicații, 

toată răspunderea se va pune în sarcina administratorul SRL „Bond Cons”. Propunerea a fost 

acceptată. 

  

 Proiectul de decizie a fost avizat pozitiv de către comisiile de specialitate. 

 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, și 

cererii depuse de administratorul SRL „Bond Cons”, domnului Bondari Mihai, și avizul comisiei de 

specialitate din 14.02.2020, Consiliul comunei Coşniţa DECIDE: 

 

1. Se ia act de informaţia prezentată. 

2. Se acceptă efectuarea cercetărilor geologice pentru depistarea de substanțe mineral-utile de 

nisip, nisip-prundiș în limitele coordonatelor geografice ale punctelor unghiulare indicate în 

planul topografic, Anexa nr.1 la prezenta decizie, care sunt situate lîngă gunoiștea neautorizată 

din s.Coșnița. 

3. În cazul deteriorării rețelelor de energie electrică, apeduct sau comunicații, toată răspunderea 

se va pune în sarcina administratorul SRL „Bond Cons”. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina domnului Alexei Gafeli. 

 

          Au votat: Pentru-13, Abținuți-2 (M.Bondari și T.Marenschii) 

 

 

01.08 S-A EXAMINAT: Cu privire la schimbarea modului de folosință a terenului cu nr. 

cadastral 3818114.216 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul com.Coșnița  

Raportorul a comunicat consilierilor că în adresa primăriei a parvenit cererea depusă de domnul 

Cibuc Petru nr.1/02-1/09 din 02.01.2020, prin care se solicită aprobarea deciziei privind schimbarea 

modului de folosință a terenului cu nr.cadastral 3818114.216 localizat în intravilanul s.Coșnița din 

“grădină” în “pentru construcție”. În acest sens la cerere au fost anexată copia titlului de autentificare a 

deținătorului de teren pe numele domnului Cibuc Petru, iar la pct.3 al acestuia ca scopul repartizării 

terenului fiind cel de grădini (lot de lîngă casă). 

http://code-industry.net/
http://code-industry.net/


La fel s-a prezentat și demersul nr.36/01-07/1835 din 18.10.2012 al Agenției Relații Funciare și 

Cadastru în care se prevede că: Terenurile atribuite în proprietate ca loturi de pe lîngă casă amplasate 

adiacent hotarelor intravilanului, ce se include în hotarele intravilanului localității se consideră prin 

efectul legii terenuri destinate construcțiilor și se utilizează pentru construcții locative. 

Proiectul de decizie a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate. 

 

 

În temeiul  art.14(1) din Legea „Privind administraţia publică locală” nr.436-XVI din 28.12.2006, 

atr.39 al Codului Funciar al R.M. Legea cadastrului bunurilor imobile 1546-XII din 25.02.1998, 

dosarului cu privire la actualizarea hotarului intravilanului com.Coșnița elaborate de către 

Departamentul Cadastru și aprobat prin Decizia Consiliului local nr.8/10 din 26.12.2018 “Cu privire la 

stabilirea hotarelor intravilanului com.Coșnița”, în baza cererii depuse de domnul Cibuc Petru nr.1/02-

1/09 din 02.01.2020 și avizul comisiilor de specialitate din 14.02.2020, Consiliul local DECIDE: 

 

1. Se ia act de informație prezentată. 

2. Se aprobă schimbarea modului de folosință a terenul cu nr.cadastral 3818114.216 localizat în 

intravilanul s.Coșnița din “grădină” în “pentru construcție”. 

3. Se confirmă că prețul normativ pentru o unitate grad-hectar, este identic în cazul bunurilor 

imobile proprietate privată localizate în intravilanul s.Coșnița pentru modul de folosință 

“grădină” sau “ pentru construcție” 

4. Terenul specificat la pct.1 la prezenta decizie se va înregistra la Serviciului Cadastral Teritorial 

Dubăsari, Departamentul „Cadastru” I.P „Agenţia Servicii Publice” cu modul de folosință-

pentru construcții. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Coşniţa 

 

Au votat: Pentru-15 

 

01.09 S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea “Cadastrului Funciar” la data de 01.01.2020 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Stratulat Galina, specialist principal în reglementarea regimului juridic al proprietății 

funciare a primăriei com.Coșnița  

Raportorul a prezentat proiectul de decizie conform căruia anual se prezintă și se aprobă 

Cadastrul Funciar general al unității administrativ-teritoriale Coșnița. 

În cadrul ședinței Consilierul local domnul Bulat Victor a solicitat precizare dacă terenurile pe 

care se află bunurile imobile a COCT „Prietenia” sunt situate în intravilanul localității și dacă sunt 

incluse în Cadastrul Funciar al UAT Coșnița. Alte întrebări din partea consilierilor nu au parvenit. 

Proiectul a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate. 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

Hotărîrea Guvernului nr.24 din 11.01.1995 cu privire la conţinutul documentaţiei cadastrului 

funciar întru vederea executării Legii nr.764-XV din 27.12.2001 Privind organizarea administrativ-

teritorială a R.Moldova, examenînd materialele „Cadastrului Funciar” a unității administrativ-

teritoriale Coșnița, la data de 01.01.2020, întocmită și prezentată de către doamna Stratulat Galina-

specialist principal pentru reglementarea regimului juridic al proprietății funciare a Primăriei 

com.Coșnița, avizul comisiei de specialitate din 17.02.2020, Consiliul local al comunei Coşniţa 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă  „Cadastrului Funciar” general al unității administrativ-teritoriale Coșnița, cu 

suprafața totală de 4407,204 ha. 

2. Se aprobă suprafețele după categoriile de terenuri (conform prevederilor art.2 al Codului 

Funciar), în hotarele unității administrativ-teritoriale Coșnița: 

I. Terenuri cu destinația agricolă: 2992,446 ha, inclusiv: 

Arabil: 2417, 378 ha 

Plantații multianuale:508,27 ha 
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Pășuni: 36,0 ha 

Finețe:0 ha 

Alte terenuri: 2,225 ha 

II.  Terenurile satelor, orașelor, municipiilor: 545,1183 ha 

III.  Terenurile destinate industriei, transportului, telecomunicațiilor și cu alte destinații 

speciale: 78,1524 ha   

IV. Terenurile destinate protecției naturii, ocrotirii sănătății, activității creative, terenurile 

de valoare istorico-culturală, terenurile zonelor suburbane și ale zonelor verzi: 3,03 ha. 

V. Terenurile fondului silvic: 119 ha. 

VI. Terenurile fondului apelor: 242,52 ha. 

VII. Terenurile fondului de rezervă:426,9373 ha. 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează Dna Galina Stratulat, specialist 

pentru reglementarea regimului funciar. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina dlui Alexei Gafeli, primarul 

com. Coşniţa.  

Au votat: Pentru-15 

 

01.10 S-A EXAMINAT: Cu privire la rezultatele licitației. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Danilov Ina, Secretar al Consiliului comunei Coşniţa 

Raportorul a prezentat proiectul de decizie și a comunicat consilierilor despre faptul că la data de 

27.01.2020 prin Decizia Consiliului local nr.5/8 din 15.08.2019 “Cu privire la expunerea în arendă a 

terenului cu nr.cadastral 3818121149 a fost anunțată licitația pe arenda a bunului imobil cu 

nr.cadastral 3818121149 de 1,3542 ha cu modul de folosință grădină pe termen de 25 de ani. 

În ziua în care a fost stabilită licitația comisia de licitație nu a întrunit prezența numărului necesar 

de membrii prezenți pentru a fi petrecută licitația. În sensul dat de idei licitația fiind constatată ca nulă. 

În cadrul ședinței consiliului local s-a propus ca excepție de rembursat la cererea persoanelor nu 

doar acontul, ci și taxa de participare, avînd în vedere faptul că cauza nepetrecerii licitației a fost 

absența membrilor comisiei de licitație. 

La comisiile de specialitate proiectul de decizie a fost avizat pozitiv. 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

Legea bugetului de stat nr.172 din 19.12.2019, procesul-verbal de licitație din 27.01.2020 şi luând în 

consideraţie avizul din 14.02.2020 a comisiei consultative de specialitate, pentru agricultură, protecţia 

mediului, probleme funciare, infrastructura şi amenajarea teritoriului, industriei şi comerţului, 

Consiliul comunei Coşniţa DECIDE: 

 

1. Se aprobă procesul-verbal al licitației nule din 27.01.2020 pe arenda a bunului imobil cu 

nr.cadastral 3818121149 de 1,3542 ha cu modul de folosință grădină pe termen de 25 de ani. 

2. Se abrogă Decizia Consiliului local nr.5/8 din 15.08.2019 “Cu privire la expunerea în arendă a 

terenului cu nr.cadastral 3818121149” 

3. Se pune în sarcina contabilității centralizate restituirea aconturilor achitate de către participanții 

la licitație, inclusiv și a taxei de participare pe motivul neîntrunirii numărului necesar al 

membrilor comisiei la licitația specificată la pct.1. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcină domnului Alexei Gafeli, 

primarul com. Coşniţa. 

 

 

Au votat: Pentru-15 
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01.11 S-A EXAMINAT: Cu privire la examinarea Notificării Parvenite din partea Oficiului 

teritorial al Cancelariei de Stat nr.1304/OT4-1032. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Danilov Ina, Secretar al Consiliului comunei Coşniţa 

Raportorul a adus la cunoștința consilierilor despre conținutul proiectului de decizie, explicînd că 

în adresa Consiliului local a parvenit notificarea din partea Oficiului teritorial al Cancelariei de Stat nr. 

1304/OT4-1032 din 19.12.2019 în vederea abrogării Deciziei Consiliului local nr.3/13 din 27.11.2019 

“Cu privire la corectarea erorilor masive”, prin care s-a acceptat corectarea numelui și patronimicului 

titularului cererii în titlu de autentificare a deținătorului de teren. 

Examenînd conținutul notificării parvenite s-a decis să fie abrogată decizia nr.3/13 din 27.11.2019 

“Cu privire la corectarea erorilor masive”. 

La comisiile de specialitate proiectul de decizie a fost avizat pozitiv. 

   

În conformitate cu art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică 

locală”, precum și urmare a examinării Notificării parvenite din partea Oficiului teritorial al 

Cancelariei de Stat nr. 1304/OT4-1032 din 19.12.2019 și avizul pozitiv al comisiei de specialitate din 

14.02.2020, Consiliul local DECIDE: 

 

1. Se ia act de informați prezentată. 

2. Se abrogă Decizia Consiliului local nr.3/13 din 27.11.2019 “Cu privire la corectarea erorilor 

masive” 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina dlui Alexei Gafeli, primarul 

com.Coşniţa.  

 

Au votat: Pentru-15 

 

01.12 S-A EXAMINAT: Cu privire la acordarea ajutorului material din fondul de rezervă. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Danilov Ina, Secretarul Consiliului local al com.Coșnița  

Raportorul a prezentat proiectul de decizie cu privire la acordarea ajutorului material din fondul de 

rezervă. 

Astfel a fost dată citirii lista persoanelor care au depus cererea cu documentele anexe în acest sens. 

În cadrul comisiilor de specialitate s-a cizilat lista persoanelor cărora s-a stabilit ajutorul material. 

S-a constatat că majoritatea cazurilor necesită alocarea unor surse financiare mai mari pe motic că 

este o stare a sănătății gravă. 

La comisiile de specialitate a fost avizat pozitiv proiectul de decizie. 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

Regulamentului privind utilizarea mijloacelor fondului de rezervă a primăriei comunei Coşniţa, 

aprobat prin decizia Consiliului local nr.4/11 din 17.12.2019, în baza cererilor depuse și luînd în 

consideraţie avizul comisiei consultative pentru problemele administrative, economice, buget şi 

finanţe, protecţie socială şi sănătate publică, din 14.02.2020, Consiliul comunei Coşniţa, DECIDE: 

Funcţia       P1 P2              P3___ 

  1070          9012           00291 

 

1. Ajutoare unice populaţiei” conform deciziei UAT, din Fondul de rezervă a primăriei comunei 

Coşniţa, în sumă de 36000 lei, după cum urmează:   
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 Meleca Eugeniu- 4000 lei      

 Nicolaev Violeta-5000 lei  

 Malin Vasile-500 lei                               

 Meleca Sofia-1000 lei 

 Țurcan Galina- 2000 lei    

 Staseva Ludmila-1000 lei   

 Bolgari Mihail- 500 lei 

 Moisei Nelli-10000 lei 

 Cibuc Iurie-2000 lei 

 Terentiev Dumitru- 2000 lei 

 Morcov Serghei-2000 lei 

 Paladi Tatiana-2000 lei 

 Mișcoi Alexei-2000 lei 

 Meleca Tamare-2000 lei 

 

 

2. Executarea prezentei decizii, se pune în sarcina Zapolschi Nadejda-contabil-şef a primăriei 

comunei Coşniţa.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina domnului Alexei Gafeli, 

primarul com.Coşniţa  

 

Au votat: Pentru-15 

 

01.13 S-A EXAMINAT: Cu privire la operarea unor modificări în Decizia Consiliului local 

nr.4/5 din 17.12.2019. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa 

Raportorul a prezentat proiectul de decizie și a specificat că primăria com.Coșnița în premieră 

aprobă taxa de salubrizare. Astfel inițial în decizia aprobată anterior s-a stabilit suma de 25 lei pentru 

fiecare membru al familiei achitarea taxei prenotate, încît se efectua încălcarea prevederilor Codului 

Fiscal al R.M. Titlului VII. 

Atît în cadrul comisiilor de specialitate, cît și în cadrul ședinței au fost discutate modalitățile în 

care aceste taxe vor fi achitate. 

Consilierul Stasev Alexandru a propus să fie scutiți în baza cererii, persoanele care nu locuiesc 

efectiv o perioadă îndelungată de timp în gospodăriile sale, fiind plecate peste hotarele R.M. Astfel 

consilierul a opinat că un astfel de precedent a fost cu Asigurarea obligatori de asistență medicală cu 

impunerea procurării polițelor de asigurare. În acest caz s-a produs situația în care persoanele plecate 

peste hotare și stabilite acolo cu viza de domiciliu au fost amendate la intrare în țară. 

Primarul com.Coșnița a propus să fie introdusă o notă în proiectul de decizie care ar prevedea că 

de cel puțin două ori pe an în baza unor cereri scrise s-ar putea scuti de plata taxei astfel de familii. 

De asemenea în proiectul de decizie s-a propus spre scutiri invalizi de gradul I care sunt la număr 

de 37 persoane, la fel fiind incluși și membrii familiilor acestora care locuiesc în casă cu invalizi. 

 

 

În conformitate cu art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică 

locală”, Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 

16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea 

nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 

întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 160  din  

22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul 
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interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu 

amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la 

prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernului nr. 643  din  27.05.2003 cu privire la 

aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu 

funcţiuni de cazare şi de servire a mesei, demersul Direcției generale administrare Fiscală Centru 

(DDF Dubăsari) nr.26/4-07-2-44 din 04.02.2020 și a avizului pozitiv a comisiilor de specialitate din 

14.02.2020, Consiliul local Coșnița, DECIDE: 

 

1.  Se modifică Decizia Consiliului local nr.4/5 “Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a 

taxelor locale pentru anul 2020” din 17.12.2019, după cum urmează: 

-Se substituie Anexa nr.1 la decizia menționată la pct.1 cu Anexa nr.1 a prezentei decizii. 

2.  Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  

contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal 

de Stat. 

3. Se pune în sarcina primarului com.Coșnița elaborarea și aprobarea Regulamentului de 

colectare centralizată a deșeurilor menajere solide de la gospodăriile casnice din com.Coșnița. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina dlui Alexei Gafeli, primarul 

com.Coşniţa.  

  

Au votat: Pentru-13, Contra-1, Abținut-1 (Consilierul Bulat Victor a votat împotrivă, 

domnul Osipov Valeriu a votat-abținut) 

 

 

01.14 S-A EXAMINAT: Cu privire la casarea plantațiilor perene. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Stratulat Galina, specialist principal în reglementarea regimului juridic al proprietății 

funciare a primăriei com.Coșnița  

Raportorul a prezentat proiectul de decizie și a explicat că în adresa primăriei au parvenit două 

cereri din partea domnul Cojuhar Iurii și Baca Ruslan care au solicitat prin prezentarea actelor de 

casare, aprobarea acestora.  

În cadrul comisiilor de specialitate s-a decis să fie stabilită data pînă la care acestea urmează să 

întreprindă acțiunile de defrișare, fiind stabilită data de 17.06.2020. 

Proiectul a fost avizat pozitiv la comisiile de specialitate. 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

Regulamentul  cu privire la modul de casare şi defrișare a plantațiilor perene  aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 705 din 20.10.1995 cu  modificările și completările ulterioare, și  examinînd cererile 

depuse de către domnul Cojuhar Iurii și Baca Ruslan luînd în consideraţie avizul din 14.02.2020 a 

comisiei consultative de specialitate, pentru agricultură, protecţia mediului, probleme funciare, 

infrastructura şi amenajarea teritoriului, industriei şi comerţului, Consiliul comunei Coşniţa DECIDE: 

 

1. Se aprobă Actul  nr.1 și nr.2 a comisiei de casare a plantației perene pe primăria  comunei Coșnița, 

anexe la prezenta decizie. 

2. Se permite defrișarea plantațiilor perene amplasate în sectorul 3818101, 3818102, 3818103, 

conform Actului nr.1 și nr.2. 

3. Defrișarea plantațiilor perene casate se  va efectua pînă  la 17.06.2020. 

4. După  aprobarea prezentei decizii specialistul principal pentru reglementarea regimului juridic al 

proprietății funciare, doamna Galina Stratulat va introduce modificările corespunzătoarea în evidența 

cadastrală a primăriei.   

5. Controlul  prezentei decizii se pune în sarcină primarului comunei Coșnița, domnului Gafeli Alexei. 

 

 

Au votat: Pentru-15 
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01.15 S-A EXAMINAT: Cu privire la casarea bunurilor materiale. 

 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul com.Coșnița  

În adresa primăriei com.Coșnița a parvenit cererea cu privire la casarea bunurilor materiale-cărți la 

număr de 372 exemplare din partea bibliotecarului principal al Bibliotecii Publice din s.Coșnița, 

doamnei Tanasiev Elena. 

În cadrul comisiilor de specialitate s-a avizat pozitiv proiectul de decizie. 

Din parte consilierul local domnului Stasev Alexaandru a parvenit întrebarea referitor la faptul ce 

se va efectua cu cărțile casate. 

În acest sens s-a explicat că cărțile urmează să fie predate la reciclare cărțile specificate conform 

listei și procesului-verbal. 

        

 În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

demersului parvenit din partea bibliotecarului principal al Bibliotecii Publice din s.Coșnița, procesul-

verbal al comisiei de inventariere și avizul comisiilor de specialitate pentru problemele administrative, 

economice, buget şi finanţe, protecţiei socială şi sănătate publică din 14.02.2020, Consiliul comunei 

Coşniţa DECIDE: 

 

1. Se permite casarea bunurilor materiale (cărților) ale Bibliotecii Publice din s.Coșnița, în baza 

procesului-verbal în sumă de 1263 lei 33 bani, în număr de 372 exemplare pe motivul uzării 

acestora. (conform listei) 

 

2. Contabilitatea centralizată pe lîngă primăria comunei Coşniţa, va efectua operaţiunile necesare 

conform legislaţiei în vigoare. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina domnului Alexei Gafeli, 

primarul com.Coşniţa. 

 

Au votat: Pentru-15 

 

 

01.16 S-A EXAMINAT: Cu privire la desemnarea unui consilier, care va semna deciziile 

Consiliului local în cazul în care preşedintele şedinţei, se va afla în imposibilitate de a le semna. 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Danilov Ina, Secretar al Consiliului comunei Coşniţa 

În cadrul ședinței, președintele ședinței domnul Cibuc Vladimir a solicitat propuneri pentru 

desemnarea consilierului care va semna deciziile Consiliului local în cazul în care președintele ședinței 

Consiliului local din 17.02.2020 va fi în imposibilitate de a le semna. 

Consilierii au propus candidatura domnului Alexandru Leșan care a fost votată unanim. 

 

În temeiul art.14 alin.(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind  administraţia publică 

locală”,  Consiliul comunei Coşniţa, DECIDE: 

 

1. Se permite consilierului Leșan Alexandru să semneze deciziile Consiliului comunei Coşniţa, 

în cazul în care preşedintele şedinţei din 17.02.2020, a Consiliului comunei Coşniţa, 

domnul/doamna Cibuc Vladimir se va afla în imposibilitate de a le semna. 

 

Au votat: Pentru-15 
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01.17 S-A EXAMINAT: Cu privire la demisia secretarului Consiliului local 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Danilov Ina, Secretar al Consiliului comunei Coşniţa 

Raportorul a prezentat proiectul de decizie, și a explicat că a depus cererea de demisie din 

propria inițiativă. 

Consilierul local doamna Cazac Lilia a propus să fie introdus în conținutul deciziei și acordarea 

indemnizația unice în proporție de 15% din salariu de bază determinat conform clasei de salarizare la 

momentul depunerii cererii pentru fiecare an de muncă complet de vechime în serviciul public. 

 

     În conformitate cu prevederile art.14(1) al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind  

administraţia publică locală,” prevederile art.65, 42 alin.(3) din Legea nr.158 din 04.07.2008, ,,Cu 

privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public”, cererea doamnei Danilov Ina, secretar al 

Consiliului local al comunii Coşniţa nr.27/02-1/09 din 17.02.2020, cu privire la demisia din funcţie din 

propria inițiativă, Consiliul comunei Coşniţa  a DECIS: 

 

1. Se  acceptă demisia doamnei Danilov Ina, din funcţia de secretar al Consiliului  comunei 
Coşniţa, începînd cu data de 02.03.2020. 
 

2.       Contabilitatea va efectua calculele aferente după cum urmează: 

- de achitare a concediului neutilizat conform legislației în vigoare pentru perioada de muncă 

10.08.2016-01.03.2020 de (16 zile calendaristice); 

- să achite indemnizația unică în proporție de 15% din salariu de bază determinat conform clasei de 

salarizare la momentul depunerii cererii pentru fiecare an de muncă complet de vechime în serviciul 

public (total 4 ani) 

 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina domnului Alexei Gafeli. 

   

Au votat: Pentru-11, Contra-3, Abținut-1 

 

01.18 S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare și organizare a 

Școlii de Arte din s.Coșnița  

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Danilov Ina, Secretar al Consiliului comunei Coşniţa 

Danilov Ina-Secretarul Consiliului local a prezentat proiectul de decizie care a fost avizat pozitiv la 

comisiile de specialitate. În cadrul ședinței din partea consilierului local doamnei Cazac Lilia a 

parvenit solicitarea de a exclude pct.98 din regulament, propunerea fiind acceptată unanim. 

Din partea consilierului local domnului Bulat Victor a parvenit propunerea de operare a unor 

modificări la pct.38 a regulamentului în ceea ce privește numărul membrilor comisiei de concurs, 

astfel fiind propusă modificarea numărului de consilieri pînă la 3, și micșorarea reprezentanților 

Consiliului raional pînă la 1. 

În urma supunerii la vot a propunerilor date, acestea au fost operat în proiectul final de decizie și 

supuse votării. 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legea Culturii nr.413 din 27.05.1999, Ordinul Ministerului 

Culturii nr.196 din 23.08.2011 şi alte acte normative şi luând în consideraţie avizul din 14.02.2020 a 

comisiei consultative pentru domeniul educației Consiliul comunei Coşniţa,  DECIDE: 
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1. Se aprobă Regulamentele de organizare și funcționare a Școlii de Artă din com. Coșnița 

conform Anexei nr.1 la prezenta decizie. 

2. Se pune în sarcina Directorului Școlii de Artă informarea tuturor subiecților vizați despre 

conținutul Regulamentului. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune în sarcina domnului Alexei Gafeli, 

primarul com. Coşniţa. 

 
Au votat: Pentru-15 

 

 

01.19 S-A EXAMINAT: Cu privire la transmiterea bunurilor la ÎM “Servicii comunal locative 

Coșnița” 

__________________________________________________________________________________ 

Raportor – Alexei Gafeli, primarul com.Coșnița  

 

Raportorul a prezentat proiectul de decizie care presupune transmiterea unor bunuri din 

proprietatea publică a UAT în gestiunea economică a ÎM „Servicii Comunal Locative Coşniţa”. În 

acest sens s-a discutat despre transmiterea terenului de la piața mixtă nr.2 din s.Coșnița, gestionarul 

căreia de asemenea este întreprinderea municipală menționată. 

Printre bunuri materiale s-au menționat și autovehicul-tractor, cît și piesele conexe ale acestuia etc. 

Comisiile de specialitate au avizat pozitiv proiectul de decizie. 

 

 

În temeiul art.14(1) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, 

Decizia Consiliului local Nr.5/13 din 16.12.2015 „Cu privire la fondarea unei întreprinderi 

municipale”, în scopul gestionării eficiente a bunurilor proprietate publică, crearea şi dezvoltarea unor 

condiţii îmbunătăţite de comerţ producătorilor agricoli autohtoni, şi având în vedere avizul Comisiei 

consultative pentru problemele administrative, economice, buget şi finanţe, din 14.02.2020, Consiliul 

comunei Coşniţa DECIDE: 

 

1. Se ia act de informaţia prezentată. 

2. Se acceptă transmiterea cu titlul gratuit pe termen nedeterminat a mijloacelor fixe şi bunurilor 

conform Anexei Nr. 1 din proprietatea publică a UAT în gestiunea economică a ÎM „Servicii 

Comunal Locative Coşniţa”. 

3. Se instituie comisia de primire-predare a bunurilor conform pct.2 al prezentei decizii, în 

următoarea componenţă: 

Preşedintele comisiei: Alexei Gafeli, primarul comunei Coşniţa 

Secretarul comisiei:  Ina Danilov, secretarul consiliului local 

Membrii comisiei:  Zapolschi Nadejda, contabil-şef al primăriei com.Coșnița 

Cazac Lilia, consilier local, preşedintele comisiei consultative 

pentru problemele administrative, economice, buget şi finanţe, 

protecţia socială şi sănătate publică 
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Sergiu Malai, administratorul iM ,,Servicii Comunal Locative

Co;nila"

Chirila Olga, contabil ре materiale ре primiria Coqnila

Dicusar Маriа, consilier local

Comisia instituita i;i va oгganiza activitatea in conformitate cu legislalia in vigoare, perfectind

actele necesare,

дdmiпistrаtоrul iм ..servicii comunal Locative co;nila" va intreprinde mйsurile necesare in

чеdеrеа gestionirii etlciente 9i аsigurаrеа integritalii bunurilor primite in gestiune.

Controlul аSuрrа execurtiril prezentei decizii. Se рuпе in sarcina dlui Alexei Gafeli, primarul

соm. Coqr.ila.

Au votat: Репtru-l5

Secretar al Consiliului local-Danilov Ina а confirmat сi la elaborarea tuturоr proiectelor

de decizie ехаmiпаtе in qedin{a Consiliului local din 28.02.2019о autorii proiectelor de decizie au

{inut сопt de prevederile art.28 alin.(3) al Legii пr.82 а integritf,{ii din 25.05.2017 qi art.35

alin.(S) al Legii пr.100 diп 22,12.2017 cu privire la actele поrmаtiчео astfel nefiind depistate

саrеча abateri in confinutul рrоiесtеlоr de decizii, acestea trecind expertiza anticorup{ie 9i сеа

juridicf, de сйtrе sесrеtаrul consiliului.
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